
Приложение 2 
к приказу Минприроды России 

от 16.09.2016 № 480

УТВЕРЖДАЮ

лесопатологического обследования № j i l  от ”10” ноября 2017 года
лесных насаждений в Сергачском межрайонном лесничестве 

Нижегородской области

Способ лесопатологического обследования: 1. Визуальный

2. Инструментальный
Место проведения

Участковое лесничество Урочище (дача) Квартал
(кварталы) Выдел (выделы) Площадь, га

Спасское 70 7 3,3
Спасское 70 10 10,6
ИТОГО: 13,9
Лесопатологическое обследование проведено на общей площади 13,9 га



1. Визуальное лесопатологнческое обследование.

Наземное Дистанционное

1.1. На площади 13.9 га фактическая таксационная характеристика лесного насаждения 
соответствует (не соответствует) таксационному описанию (нужное подчеркнуть).

1.2. Лесные насаждения с нарушенной и утраченной устойчивостью выявлены на площади га

Участковое
лесничество

Урочище
(дача)

Площадь, га
Причина ослабления (гибели)с нарушенной 

устойчивостью
с утраченной 
устойчивостью

ИТОГО: -
Состояние обследованных лесных насаждений приведено в приложении 1.1 к Акту. 

1.3. В обследованных лесных участках прогнозируется:

Прогноз Площадь, га
Ослабление лесных насаждений
Усыхание лесных насаждений различной степени
Развитие очагов вредных организмов

1.4. Обнаружено загрязнение лесного участка отходами и выбросами: промышленными
бытовыми

Вид
загрязнения

Размеры загрязнения Объём,кбм Площадь 
загрязнения, гадлина, м ширина, м высота, м

ЗАКЛЮ ЧЕНИЕ

В обследованных насаждениях общий отпад отсутствует; текущий отпад в обследованных 
насаждениях отсутствует; средневзвешенная категория состояния насаждений составляет 1.0, что 
характеризует данные насаждения как «здоровые».
Исходя из вышеизложенного можно сделать вывод, что данные насаждения не требуют 
проведения санитарно-оздоровительных мероприятий.

Исполнители работ по проведению лесопатологического обследования:

Инженер-лесопатолог I категории отдела защиты леса и ГЛПМ 
филиала ФБУ «Рослесозащита» - 
«ЦЗЛ Нижегородской области»
Инженер-лесопатолог I категории отдела защиты леса и ГЛПМ 
филиала ФБУ «Рослесозащита» - 
«ЦЗЛ Нижегородской области»

А. Н. Чистов

А. В. Грачёв



Ф илиал Ф БУ "Рослесозащита" - ЦЗЛ Нижегородской области_____
(организация, проводившая работу)

Департамент лесного хозяйства Нижегородской области 

(упономоченный орган субъекта Российской Федерации)

Карточка лесонатологической таксации
Лесничество (лесопарк) Сергачское меж районное уч. лесничество: Спасское Геграфические координаты: С.Ш.: 56'57'45,7" В.Д.: 45"40'47,0" Дата проведения: 20.10.2017 года

Квартал

Состав

70 Выдел 7 Площадь выдела, га 3,3 Площадь лесопатологического выдела (повреждения, поражения), га

5СВЗДН2Я Возраст, П Г 1 Полнота исходная 0,60 Полнота фактическая 0,6 Бонитет |А ТЛ/ТУМ Слп С2 Запас на 1 га 230

Причины ослабления насаждений (код) Создание технологической сети



Филиал Ф БУ "Рослесозащита " - ЦЗЛ Нижегородской области 
(организация, проводившая работу)

Департамент лесного хозяйства Нижегородской области 

(упономоченный орган субъекта Российской Федерации)

Карточка лесопатологической таксации
уч. лесничество: Спасское Точка поворота Геграфические координаты: С.Ш.: 56*57'45,7" В.Д.: 45<’40'47,0"Лесничество (лесопарк) Сергачское межрайонное 

Квартал

Дата проведения: 20.10.2017 года

70 Выдел 10 Площадь выдела, га 10,6 Площадь лесопатологического выдела (повреждения, поражения), га

Состав 6СВ2Д1ТК1Я Возраст, Ij l
Полнота исходная 0,60 Полнота фактическая 0,6 Бонитет |Л ТЛЛГУМ С лп С2 Запас на 1 га 250

Причины ослабления насаждений (код) Создание технологической сети

ПОДПИСЬ



Приложение 1.1 
к акту лссопатологичсского обследования

Результаты проведения лесопатологических обследований лесных насаждений за сентябрь месяц 2017 года

Субъект Российской Федерации Нижегородская область______________  Лесничество (лесопарк) Сергачское межрайонное_______________
Участковое лесничество Спасское____________________________  Урочище (лесная дача) _______________________________________  Дата. IS.09.2017
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70 7 3,3 Защитные леса

Леса, раем.в пустынных, 
п/пустыиных, лесостепных, 
л/тундровых зонах, степях, 
горах

-

5.0
3.0
2.0

Сосна
Д \«н
Ясень

52
52
52

23
19
IV

26
22
20

Слп 0,6 0,60 1Д
115
69
46

0
0
0

100
100
100 -

Итого: 230 0 100 -

70 10 10.6 Защитные леса

Леса, рас и в пустынных, 
п/пустынных, лесостепных, 
л/тундровых зонах, степях, 
горах

*

6.0 
2.0 
1.0 
1 0

Сосна
Д>«н
Тополь

52
52
52
52

23
19
24
20

26
22
26
20

Слп 0.6 0,60 IA

150
50
25
25

0
0
0
0

100
100
100
100

-

Итого: 250 0 100

Ит >го: 13,9

Исполнители работ по проведению лссопатологичсского обследования:

Инжснер-лссопатолог отдела защиты леса и ГЛПМ филиала ФБУ "Рослесозащита" - ЦЗЛ Нижегородской области

Инженер-лесопатолог отдела защиты леса и ГЛПМ филиала ФБУ "Рослесозащита" - ЦЗЛ Нижегородской области

А. Н. Чистов 8 (8 3 1 )4 9 8 -9 4 -2 7

А. В. Грачёв

телефон

8 (8 3 1 )4 9 8 -9 4 -2 7
телефон


